1

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE – CMDCA – TIJUCAS/SC

Lei Municipal Nº 807 de 14 de Dezembro de 1990
________________________________________________________________

3. ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA DO

ADOLESCENTE – CMDCA - DO MUNICÍPIO DE TIJUCAS DO ESTADO
DE SANTA CATARINA.

Aos três dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro com início às

nove horas  e  quinze  minutos  (09:15)  na Secretaria Municipal de Assistência Social

e  D i r e i t o s  H u m a n o s  de  Tijucas, localizada na Rua José Joaquim Santana, 36 –

Bairro Universitário – Tijucas SC, presentes os Senhores Conselheiros e ouvintes: N o

q u e  t a n g e  a  c o n v o c a ç ã o  p a r a  r e f e r i d a  r e u n i ã o

o r d i n á r i a ,  a mesma foi realizada por meio de publicação no Diário Oficial dos

Municípios P u b l i c a ç ã o  n º :  5 9 1 4 1 7 7 e contato com conselheiros

de forma direta e via wattzap. 1ª PAUTA: LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA

ANTERIOR. Realizada leitura da ata anterior e colocada para votação, onde foi aprovada

 por unanimidade, sem ressalvas. 2 º PAUTA: LEITURA DE OFICIOS EMITIDOS,

RECEBIDOS E DEMAIS DOCUMENTOS EMITIDOS: Recebemos e mail da empresa

Realise, solicitando informações sobre os Projetos desenvolvidos nos bairros centro e joaia.

Ficando definido que informaremos sobre a existencia de outros projetos que podem

comtemplar tambem a região central, onde repassaremos nomes e endereços de todas as

intituições, assim como convidaremos a empresa para participação da proxima reunião do

conselho. Recebemos tambem convite para Premio Amigo do Leão 2024, onde repassaremos

a todas as instituições link para sua devida inscrição. Recebemos ata da nova diretoria da

Associação Caminho das aguas do Tijucas. Recebemos tambem oficio 03-2024 da

Associação Fugazza, relatando seu entendimento sobre possivel conflito de interesses entre a

empresa prestadora de serviços ao CMDCA e as demais instituições, onde sob orientação do

departamento juridico, não renovaremos contrato com a mesma, no mais fica a Associação

Fugazza o direito de tomar providencias cabiveis se assim o achar conveniente.  3º

 PAUTA: Alteração dos membros e das Instituições do CMDCA, a presidente

informa que solicitou as secretarias que compoem este conselho, que reencaminhassem novos

membros comprometidos e responsáveis, visto a importãncia dos mesmos para o pleno

funcionamento deste conselho de direitos. 4º PAUTA: NOTIFICAÇÃO SOBRE A

SITUAÇÃO DA EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS AO CMDCA -

Presidente reforça que não há mais contrato com a mesma, e que as tarefas burocraticas deste

conselho serão exercidas pelo mesmo, com apoio dos conselheiros Leticia Lamas, Tiago

Maneti Martins e da ouvinte Daniela Vargas Haendchen 5º PAUTA: ASSUNTOS

DIVERSOS:  a presidente do CMDCA sugeriu que as reunioes ordinarias passassem a ser

bimestrais, e deixando em aberto a necessidade de reunioes extraordinarias conforme demanda

deste conselho, ficando estabelecido a reprogramação anual das referidas reunioes que

ocorreram bimestralmente na primeira quarta feira do mês, alterando se para segunda quarta

feira do mes em caso de feriado ou ponto facultativo. Ficando as proximas reunioes

ordinarias para 03/07/2024, 03/09/2024 e 14/11/2024. a presidente do CMDCA sem mais

ter o que debater, a g r a d e c e u  a  p r e s e n ç a  d e  t o d o s ,  e  solicitou o encerramento

da reunião

                   Eu, Bianca Bibiani Machado, presidi, regidi e firmo esta Ata.

                                                           BIANCA BIBIANI MACHADO

 Presidente do CMDCA Tijucas

 GESTÃO 2023/2025

2

____________________________                                              __________________________

Secretaria Municipal de Educação                                                  Secretaria Municipal de Saude
Titular: Fabricia Matias                                                                               Titular: Leticia Lamas Pinheiro

Suplente: Carla Bianca Z. Azevedo                                                         Suplente: Andrea Agripo S.  e Silva

____________________________                                              __________________________

Secretaria Municipal de Administração                                         Secretaria Municipal de Esportes
Titular: Jessica de Souza e Silva                                                                  Titular: Osmar Adriano Filho

Suplente: Leila dos Anjos Costa                                                               Suplente: Vinicius Costa Konflanz

____________________________                                              __________________________

Secretaria Municipal de Finanças                                               Secretaria Municipal de Assistencia

                                                                                                           Social e Direitos Humanos
Titular: Rosenildo de Amorim                                                                   Titular: Bianca Bibiani Machado

Suplente: Edson Luiz Rosa                                                                             Suplente: Aline Quirino

____________________________                                              __________________________

       Lions Clube de Tijucas                                                          Associação Fênix Artes Marciais
Titular: Adijanes dos Santos                                                                         Titular: Antonio Miranda

Suplente: Marcia Silva Battistotti                                                               Suplente: Emanuely da costa

____________________________                                              __________________________

        Associação Fugazza                                                         Associação Musical União Tijuquense
Titular: Vandeir Fugazza                                                                                     Titular: Joauro Santos

Suplente: Jaqueline Dias                                                                                    Suplente: Ezequiel Rosa

____________________________                                              __________________________

Associação Caminho das Aguas de Tijucas                                    Associação Recreativa e esportiva

                                                                                                                   Everton Rodrigues Bastos
Titular: Tiago Maneti Martins                                                                     Titular: Laila Elis da Silva Machado

Suplente: Sandra Helena Tiezerini                                                                    Suplente: Lucas Machado

 Tijucas, 03 de maio de 2024.

                                                       BIANCA BIBIANI MACHADO
 Presidente do CMDCA Tijucas
 GESTÃO 2023/2025